Дело № 1-397/2023

УИД 34RS0007-01-2023-004105-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 06 декабря 2023 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретере судебного заседания ФИО3,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Кузнецова Р.А., 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Донскова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, родившегося 03 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка.

ДАТА ИЗЪЯТА на основании вышеуказанного судебного приказа судебным приставом - исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП.

Поскольку ФИО1 алиментные обязательства не исполнял, постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание отбыто в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

ФИО1 с ДАТА ИЗЪЯТА признан безработным, выплата пособия по безработице производилась по ДАТА ИЗЪЯТА. С ДАТА ИЗЪЯТА выплата прекращена. ФИО1 снят с учета в ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА по причине длительной неявки в органы социальной защиты без уважительных причин (приказ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА). С ДАТА ИЗЪЯТА на учете не состоит.

ФИО1 после привлечения к административной ответственности мер к официальному трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встал, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА с целью избежания уголовной ответственности произвел частичную оплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: в феврале 2023 года - 1 500 рублей, в марте 2023 года - 3000 рублей, в мае 2023 года - 3000 рублей, в июне 2023 года - 3000 рублей, в июле 2023 года - 3000 рублей, а всего за указанный период 13 500 рублей, которые не соответствуют сумме ежемесячных выплат, установленных вступивших в законную силу решения суда, несет неполный и нерегулярный характер.

В периоды времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, осознавая общественную опасность и противоправность совершенного им деяния, с целью избежания материальных затрат, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права несовершеннолетней на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности и желая их наступления, алименты в установленном судом размере и порядке на выплачивал, задолженность, образовавшуюся в связи с невыплатой алиментов не погашал, сведения о своём месте работы в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов не сообщал, имея неофициальные заработки материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, в жизни ребенка участия не принимал. 

Сумма задолженности ФИО1 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 62 239 рублей 22 копейки. 

Сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 98 118 рублей 61 копейка. 

Размер общей задолженности с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 170 230 рублей 25 копеек, которая до настоящего времени в полном объёме не погашена. 

Указанная задолженность рассчитана в соответствии с решением суда, а также в соответствии со ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА получал пособие по безработице, ДАТА ИЗЪЯТА снят с учета ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ в связи с неявкой. В период с 2011 года по 2016 год находился в браке с (ФИО8) ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, от данного брака имеется дочь - ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. ДАТА ИЗЪЯТА брак был расторгнут, дочь осталась проживать с матерью. С этого момента он ежемесячно уплачивает денежные средства на содержание ребенка, в 2022 году он потерял работу и не смог оказывать денежную помощь добровольно. О том, что ФИО2 обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО5, он узнал в мае 2022 года. На суде не присутствовал, решение суда не оспаривал, с решением суда был согласен, в связи с тем, что это его ребенок и он должен ее содержать. О возбужденном в отношении него исполнительном производстве в Тракторозаводском РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ он узнал в мае 2022 года, когда пришел к судебному приставу исполнителю, где с него были отобраны объяснения по поводу не выплат алиментов на содержание дочери. Он знает, что обязан ежемесячно выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что он оплачивал алименты не в полном объеме на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО5 и в добровольном порядке не исполнял решение суда, ДАТА ИЗЪЯТА был составлен протокол об административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В ходе рассмотрения административного протокола мировым судьей ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Данное решение суда не оспаривал и оно вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. Обязательные работы отработал. За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА частично осуществил выплату алиментов, а именно: в феврале 2023 года – 1 500 рублей, в марте 2023 года – 3 000 рублей, в мае 2023 года – 3 000 рублей, в июне 2023 года – 3 000 рублей, в июле 2023 года – 3 000 рублей, в августе 2023 года – 5 000 рублей. С дочерью ФИО5 он не общается, так как бывшая супруга против его общения с ребенком. Свою вину в том, что он уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и что сумма долга в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 62 239 рублей 22 копейки, сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 98 118 рублей 61 копейка; размер общей задолженности с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 170 230 рублей 25 копеек признает в полном объеме. Суду сообщил, что ДАТА ИЗЪЯТА в счет исполнения алиментных обязательств осуществил перевод денежных на имя бывшей супруги в размере 61 385 рублей. 

Выслушав подсудимого ФИО1, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО11, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ доказана, помимо признательных показаний самого подсудимого, данных им в судебном заседании, совокупностью следующих доказательств.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО11 в судебном заседании показала, что с 2011 года по 2016 год находилась в браке с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, от которого имеется дочь ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. В 2016 году брак с ФИО1 расторгнут, в январе 2016 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка, алименты были взысканы на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, однако она не предъявляла его к исполнению, поскольку ФИО1 ежемесячно перечислял денежные средства на содержание дочери. В 2022 году перечисления денежных средств стали нерегулярными, а затем вообще прекратились, в связи с чем она предъявила судебный приказ к исполнению в Тракторозаводское РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП по АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА было возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства бывший супруг осуществлял выплаты алиментных платежей частично, в размере 3 000 рублей в месяц, иным способом дочери не помогал, не покупал подарки, вещи первой необходимости, не ходил в места детского досуга, соглашения с ФИО1 по выплате алиментов на содержание ребенка она не заключала. В феврале 2023 года в Тракторозаводском районном суде АДРЕС ИЗЪЯТ состоялось заседание по гражданскому делу о лишении родительских прав ФИО1, где последний пояснил, что открыл счет в ПАО «Сбербанк» на имя дочери ФИО7 №1, однако она не знает и не может пояснить, действительно ли бывший супруг открыл счет на имя ребенка. За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 частично оплачивал алименты, а именно: в феврале 2023 года – 1 500 рублей, в марте 2023 года – 3 000 рублей, в мае 2023 года – 3 000 рублей, в июне 2023 года – 3 000 рублей, в июле 2023 года – 3 000 рублей, в августе 2023 года – 5 000 рублей.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что она работает судебным приставом – исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее служебные обязанности входит принудительное исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. Среди прочих исполнительных документов у нее на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом исполнителем на основании судебного приказа по гражданскому делу № СП 2-110-57/2016 от ДАТА ИЗЪЯТА, выданного мировым судьёй судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ, о взыскании с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. Решение суда не отменено и не изменено. В рамках вышеуказанного исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы. Согласно поступившим ответам, у должника отсутствует имущество на которое возможно наложить арест. Так же, в рамках ведения исполнительного производства с целью установления официального места работы и дохода должника ежемесячно направляются запросы в Пенсионный фонд и налоговую службу, однако на момент возбуждения уголовного дела каких либо сведений об официальном доходе должника не поступало. С данными организациями информационное взаимодействие осуществляется посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с п.3.2. «Соглашения об информационном взаимодействии между данными организациями и Федеральной службой судебных приставов» от ДАТА ИЗЪЯТА №МТ-09-31/сог/85/28/20-МВ. ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА вручено под роспись постановление о возложении обязанности по предоставлению сведений об исполнении исполнительного документа, согласно которому должник, ежемесячно в период с 01 по 05 числа месяца, следующего за отчетным (а в январе месяце в период с 10 по 15 января) должен пребывать в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов и представлять документы: справку (иной документ) о месте работы), в том числе трудовую книжку, справку о размере заработной платы, полученной за каждый месяц, документы, подтверждающие уплату алиментных платежей в размере, определенном в исполнительном документе, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность содержащий сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения о принадлежащем на праве собственности имуществе. Однако каких либо документов о своём месте работы ФИО1 предоставлено не было. ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ул.им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялся, алименты в полном объеме не выплачивал. В связи с тем, что ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов, ДАТА ИЗЪЯТА мировым судьёй судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. Наказание отбыто. ФИО1, в целях поиска подходящей работы с ДАТА ИЗЪЯТА признан безработным, выплата пособия по безработице производилась по ДАТА ИЗЪЯТА. С ДАТА ИЗЪЯТА выплата прекращена. ФИО1 снят с учета в ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА по причине длительной неявке в органы социальной защиты без уважительных причин (приказ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА). С ДАТА ИЗЪЯТА на учете не состоит. ФИО1 после привлечения к административной ответственности мер к официальному трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встал, материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА с целью избежания уголовной ответственности произвел частичную оплату средств на содержание несовершеннолетней дочери: в феврале 2023 года – 1 500 рублей, в марте 2023 года – 3 000 рублей, в мае 2023 года – 3 000 рублей, в июне 2023 года – 3 000 рублей, в июле 2023 года – 3 000 рублей, а всего за период 13 500 рублей, которые не соответствуют сумме ежемесячных выплат, установленных вступивших в законную силу решения суда, несет неполный и нерегулярный характер. Взыскание алиментов является средством защиты интересов несовершеннолетнего ребенка, направленным на систематическое, гарантированное законом получение им материального содержания от родителей. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность совершенного им деяния, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, а также будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, меры к официальному трудоустройству не предпринял. Иных мер, направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также погашения задолженности не предпринял. В связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА на имя начальника отделения - старшего судебного пристава АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ею подан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 30-32).

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

В соответствии со свидетельством о рождении ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ее отцом является ФИО1 (т.1 л.д.69).

Согласно судебному приказа мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированного и проживающего по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки: АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка (т.1 л.д.52).

Как следует из постановления ведущего судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА на основании данного судебного приказа мирового судьи возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (т.1 л.д. 53-55).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, наказание отбыто ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.56-57).

Как следует из копии справки из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА рождения с ДАТА ИЗЪЯТА признан безработным (приказ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, выплаты пособий по безработице производились по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА выплата прекращена; ФИО1 на учете в службе занятости за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в качестве безработного не состоял и пособие не получал (т.1 л.д.122).

Из постановления о частичном прекращении уголовного преследования от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что уголовное преследование в отношении подозреваемого ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА в части подозрения его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ; продолжено уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.131-132).

В соответствии с постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО1 по алиментным платежам за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 98 118 рублей 61 копейки в период неуплаты алименты с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА задолженность составляет 62 239 рублей 22 копейки, общая задолженность по алиментам по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 170 230 рублей 25 копеек (т.1 л.д.135-136).

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Для определения психического состояния ФИО1 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, а также пагубным употреблением алкоголя либо других веществ, не страдал и не страдает в настоящее время, он обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм) (код по МКБ-10: F10.2), о чем свидетельствуют анамнестические указания на длительное злоупотребление спиртными напитками, к настоящему времени - в форме запойного пьянства, высокие значения толерантности к спиртному, сформированный в полном объеме алкогольный абстинентный синдром, утрата всех видов контроля над алкоголизацией, пребывание по поводу алкогольной зависимости на стационарном наркологическом лечении, а также выявленные в ходе настоящего обследования категоричность и внешнеобвиняющий характер суждений, эгоцентризм, формальность критических самооценок в отношении злоупотребления алкоголем и инкриминируемого. Однако указанное не достигало и не достигает степени выраженного, не сопровождается грубой социальной и межличностной дезадаптацией, а потому не лишало и не лишает подэкспертного в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к моментам деяния, в совершении которого подэкспертный подозревается, какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а также пагубного употребления алкоголя либо других веществ, у подозреваемого ФИО1 не было, он обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм) (код по МКБ-10: F10.2); его сознание было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, сохранил об инкриминируемом достаточные воспоминания, а потому также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию подозреваемый ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 109-111). 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО1 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО13 Льва, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие психического расстройства, факт добровольного частичного погашения задолженности по алиментам.

Суд, не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку, как установлено судом в судебном заседании, подсудимый не принимает участие в ее воспитании, содержании.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, не трудоустроен, на учете у врача - нарколога, у врача - психиатра не состоит, трудоспособен, добровольно проходит курс социальной адаптации для алкогольно и наркозависимых в АНО ЦСК «Выбор» с ДАТА ИЗЪЯТА. 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, степени его тяжести, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, с удержанием 10 % из заработка, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, к назначению наказания в виде исправительных работ при рассмотрении дела судом не установлено.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 05 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Председательствующий судья Л.П.Кучерова